
 

Area Persone e organizzazione 
Piazza San Marco,4 – 50121 Firenze 
telefono: +39 055 2757265 | e-mail: staffapo@unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

 
AREA PERSONE  

E ORGANIZZAZIONE 

 

Il Direttore Generale 

 

 

VISTI 

• il D.Lgs. 165/2001 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche;  

• il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

• il CCNL vigente del comparto Istruzione e Ricerca; 

• il Contratto Collettivo Integrativo vigente dell’Università di Firenze; 

• il D.D. 344/2015, con cui sono state approvate le Linee Guida per la Riorganizzazione delle 

Funzioni tecnico-amministrative di Ateneo;  

• il conto CO.04.01.01.02.03.01 “Competenze accessorie al personale inquadrato nella 

categoria EP” del Bilancio unico di previsione e il conto CO.04.01.01.02.04.01 “Indennità 

di responsabilità al personale tecnico amministrativo a tempo indeterminato” del Bilancio 

unico di previsione; 

• il D.D. 1739 prot. 337228 del 21/12/2021 con cui è stato affidato alla dott.ssa Marta Billo 

l’incarico di responsabile dell’Unità Orientamento e Job placement, dell’Area Servizi alla 

didattica, dal 01/12/2021 al 31/12/2023; 

 

CONSIDERATO 

• che la dott.ssa Marta Billo, a decorrere dal 12/06/2023, è assegnata all’Unità di processo 

Affari generali dell’Area Affari generali e legali; 

• che il presidio della responsabilità dell’Unità di processo Affari generali risulta vacante e 

temporaneamente assicurato dal Dirigente dell’Area; 

• che a seguito dell’assegnazione all’Unità di processo Affari generali della dott.ssa Marta 

Billo è opportuno disporne la cessazione dalla responsabilità dell’Unità Orientamento e 

Job placement, e che pertanto anche quest’ultima risulta vacante; 

• che, a decorrere dal 05/04/2023, contestualmente all’assunzione in categoria D, la 

dott.ssa Giulia Biagi è stata assegnata all’Area Servizi alla didattica; 

 

RITENUTO 

• di dover assicurare i presidi delle responsabilità dell’Unità di processo Affari generali e 

dell’Unità Orientamento e Job placement; 

mailto:staffapo@unifi.it




 
 

 

 

2 

 

• sentito il Dirigente dell’Area e acquisita la disponibilità dell’interessata, di poter 

individuare la dott.ssa Marta Billo per l’affidamento dell’incarico di responsabile dell’Unità 

di processo Affari generali, a decorrere dal 12/06/2023 fino al 31/12/2025; 

• sentita la Dirigente dell’Area e acquisita la disponibilità dell’interessata, di poter 

individuare la dott.ssa Giulia Biagi per l’affidamento dell’incarico di responsabile dell’Unità 

Orientamento e Job placement, a decorrere dal 12/06/2023 fino al 31/12/2024; 

• di dover pertanto disporre l’afferenza della dott.ssa Giulia Biagi all’Unità Orientamento e 

Job placement, a decorrere dal 12/06/2023; 

• di poter inoltre ridefinire la mission dell’Unità Orientamento e Job placement, per 

coerenza con le attività emergenti, come segue: 

- Progettazione e coordinamento di iniziative ed eventi finalizzati alla promozione 

dell'offerta formativa e alla scelta del percorso universitario e di iniziative e progetti 

dedicati a favorire la transizione scuola-università; 

- Cura i rapporti con le istituzioni, le agenzie e gli enti locali per la realizzazione di 

progetti specifici, gestisce i Percorsi per le competenze trasversali e l’orientamento 

(PCTO), raccordandosi con le scuole; 

- Realizzazione iniziative volte a favorire la progressione di carriera e la riduzione 

dell'abbandono e della dispersione attraverso servizi di accompagnamento, di 

counseling e tutoraggio agli studenti; 

- Gestione rapporti con il territorio e con il mondo delle imprese; 

- Gestione sportello di orientamento e accoglienza per informazioni relative alla 

didattica e ai servizi dell’Ateneo; 

- Gestione del "Programma orientamento attivo - transizione scuola-università; 

• di poter confermare, ai fini dell’erogazione della relativa Retribuzione di posizione, la 

collocazione in fascia media dell’Unità di processo Affari generali; 

• di poter stabilire per l’Unità Orientamento e job placement, ai fini dell’erogazione della 

relativa indennità di responsabilità, la collocazione pari alla fascia alta delle Unità 

funzionali; 

 

 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

 

- la cessazione della dott.ssa Marta Billo dall’incarico di responsabile dell’Unità 

Orientamento e job placement, a decorrere dal 12/06/2023; 



 
 

 

 

3 

 

- l’affidamento dell’incarico di responsabile dell’Unità di processo Affari generali alla 

dott.ssa Marta Billo, a decorrere dal 12/06/2023 fino al 31/12/2025; 

- l’affidamento dell’incarico di responsabile dell’Unità Orientamento e Job placement alla 

dott.ssa Giulia Biagi, a decorrere dal 12/06/2023 fino al 31/12/2024; 

- l’afferenza della dott.ssa Giulia Biagi all’Unità Orientamento e Job placement, a decorrere 

dal 12/06/2023; 

- di poter inoltre ridefinire la mission dell’Unità Orientamento e Job placement come segue: 

- Progettazione e coordinamento di iniziative ed eventi finalizzati alla promozione 

dell'offerta formativa e alla scelta del percorso universitario e di iniziative e progetti 

dedicati a favorire la transizione scuola-università; 

- Cura i rapporti con le istituzioni, le agenzie e gli enti locali per la realizzazione di 

progetti specifici, gestisce i Percorsi per le competenze trasversali e l’orientamento 

(PCTO), raccordandosi con le scuole; 

- Realizzazione iniziative volte a favorire la progressione di carriera e la riduzione 

dell'abbandono e della dispersione attraverso servizi di accompagnamento, di 

counseling e tutoraggio agli studenti; 

- Gestione rapporti con il territorio e con il mondo delle imprese; 

- Gestione sportello di orientamento e accoglienza per informazioni relative alla 

didattica e ai servizi dell’Ateneo; 

- Gestione del "Programma orientamento attivo - transizione scuola-università; 

- di confermare, ai fini dell’erogazione della relativa Retribuzione di posizione, la 

collocazione in fascia media dell’Unità di processo Affari generali; 

- di stabilire, ai fini dell’erogazione della relativa indennità di responsabilità, la collocazione 

pari alla fascia alta delle Unità funzionali per l’Unità Orientamento e job placement; 

- di erogare i relativi emolumenti, secondo le decorrenze e le fasciazioni indicate, a valere 

rispettivamente sul conto CO.04.01.01.02.03.01 “Competenze accessorie al personale 

inquadrato nella categoria EP” e sul conto CO.04.01.01.02.04.01 “Indennità di 

responsabilità al personale tecnico amministrativo a tempo indeterminato” del Bilancio 

unico di previsione. 

 

 

Firenze,                                                                                     

                                                                                                         Il Direttore Generale 

                                                                                                    (dott. Marco Degli Esposti) 


		2023-06-12T12:31:47+0200
	Marco Degli Esposti




